Администрация муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2022 года

                     № 27

                                           г. Петровск-Забайкальский
Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий, поступающих из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в связи с участием в Государственной программе Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2019 года № 490, муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2020-2025 годы», администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий, поступающих из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 22 апреля 2020 года № 272 «Об утверждении Порядка Предоставления и расходования субсидий, поступающих из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях».
3. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации района по территориальному развитию О.Н.Михайлова.
И.о. главы муниципального района                                                      Р.Р.Чепцов
УТВЕРДЖЕН

постановлением администрации

муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»

                                                  От 17 января 2022 года № 27
ПОРЯДОК

предоставления и распределения субсидий, поступающих из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и распределения субсидий, поступающих из бюджета  Забайкальского края в бюджет муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на мероприятия по улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих на сельских территориях (далее соответственно – субсидии; мероприятия по улучшению жилищных условий; граждане).
Понятие «сельские территории», используемое в настоящем Порядке, применяется в значении, определенном в пункте 1 Правил предоставления
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, приведенных в приложении № 3
к государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 (далее – Правила).

2. Субсидии предоставляются Министерством сельского хозяйства Забайкальского края в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципального района, возникающих при реализации мероприятий муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25 декабря 2019 года № 956 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2020-2025 годы», направленной на комплексное развитие сельских территорий, включая мероприятия по улучшению жилищных условий, предусматривающих предоставление гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья, в рамках государственной программы Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2019 года № 490 (далее соответственно – социальные выплаты, Министерство, государственная программа Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий»).
Предоставление гражданам социальных выплат осуществляется в порядке и на условиях, установленных Положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях, являющимся приложением №2 к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (далее – Положение).
3. Субсидии, направленные на комплексное развитие сельских территорий, включая мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, предусматривающих предоставление гражданам социальных выплат, отобранные Министерством на условиях, предусмотренных Порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края из бюджета Забайкальского края на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, приложения № 2 к государственной программе Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий» (далее Порядок к государственной программе Забайкальского края),  предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий, а также средств, поступивших из бюджета Забайкальского края, в целях реализации мероприятий государственной программы  «Комплексное развитие сельских территорий».
Субсидии предоставляются из бюджета Забайкальского края в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до муниципального района на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
4. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:

1) наличие в бюджете муниципального района (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального района, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения;
2) заключение между Министерством и муниципальным районом соглашения о предоставлении субсидии (далее – соглашение), предусматривающего обязательства муниципального района по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств;

3) наличие утвержденной муниципальной программы, направленной на комплексное развитие сельских территорий, предусматривающей мероприятия по улучшению жилищных условий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;
4) исполнение муниципальным районом обязательств, связанных с реализацией мероприятий по улучшению жилищных условий, в предыдущем году.

5. Размер предельного уровня софинансирования Забайкальским краем объема расходного обязательства муниципального района составляет  не более 97%.

6. Размер субсидии по муниципальному району на текущий финансовый год, определяемый в соответствии с пунктом 15, уточняется согласно документам, указанным в пункте 7, Порядка к государственной программе Забайкальского края, и сведениям об объемах средств бюджета муниципального района, привлекаемых в текущем году на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий муниципальной программы, направленной на комплексное развитие сельских территорий.
В случае если размер субсидии больше запрашиваемого в заявке размера средств, размер субсидии подлежит сокращению до размера средств, указанного в заявке.
7. Предоставление субсидии бюджету муниципального района осуществляется на основании соглашения, подготавливаемого (формируемого) и заключаемого в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» либо
в программном комплексе «Бюджет-Смарт Про», являющемся подсистемой государственной информационной системы «Автоматизированная система управления государственными финансами Забайкальского края» (в случае предоставления средств субсидий без софинансирования из федерального бюджета).

8. Муниципальный район на основании соглашения, заключенного с министерством сельского хозяйства Забайкальского края:

- заключать с кредитными организациями соглашения о порядке обслуживания социальных выплат;

- представлять в территориальный орган Федерального казначейства платежные поручения на перечисление социальных выплат на банковские счета получателей социальных выплат в срок, определенный в указанном соглашении;
- вручает получателям социальных выплат свидетельства, оформленные в установленном порядке Субъектом, и направлять корешки свидетельств в Субъект в течении 5 рабочих дней с даты получения бланков свидетельств;

- уведомляет получателей социальных выплат о поступлении денежных средств на их банковские счета;

- осуществлять контроль за ходом строительства и вводом жилья в действие.
9. Результатом использования субсидии является объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях, предусмотренный государственной программой Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий».
Значение показателя результата использования субсидии устанавливается соглашением.
10. Оценка эффективности использования субсидии производится путем сравнения фактически достигнутого значения показателя результативности использования субсидий за соответствующий год со значением показателя результата использования субсидии, предусмотренным соглашениям.
11. Отдел экономики и сельского хозяйства обязан представлять в Министерство отчетность о достижении показателя результативности использования субсидии в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» либо на бумажном носителе (в случае заключения соглашения в программном комплексе «Бюджет-Смарт Про», являющемся подсистемой государственной информационной системы «Автоматизированная система управления государственными финансами Забайкальского края») в срок, установленный соглашением, и формой отчетности прилагаемой к соглашению
12. Муниципальный район несет ответственность за нарушение порядка предоставления субсидий, нецелевое использование субсидии, предоставление в Министерство недостоверных сведений.
13. Субсидия, полученная муниципальным образованием с нарушением условий, порядка ее предоставления и целей использования, возвращается на счет Министерства с последующим ее направлением на те же цели.
14. В целях возврата субсидии, полученной с нарушением условий, порядка ее предоставления или целей использования, Министерство в течение 15 рабочих дней с даты установления указанного факта выставляет муниципальному району требование о добровольном возврате предоставленной субсидии. Муниципальный район в течение 20 рабочих дней с даты получения требования перечисляет необоснованно полученные средства на счет Министерства. В случае не перечисления муниципальным районом средств субсидии в сроки, указанные средства взыскиваются Министерством в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

15. Ответственность за нарушение обязательств, предусмотренных соглашением, а также порядок освобождения от применения указанных мер предусмотрены Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета Забайкальского края местным бюджетам, утвержденными постановлением Правительства Забайкальского края от 14 февраля 2017 года
№ 29.

16. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года субсидии подлежат возврату в доход бюджета Забайкальского края
в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

17. В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход бюджета Забайкальского края, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Забайкальского края в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

18. Контроль за соблюдением порядка предоставления субсидий, целевым использованием субсидий, достижением результата их использования, осуществляется отделом экономики и сельского хозяйства администрации района и Комитетом по финансам администрации района.